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Jako suchą zaprawę do ziarna siewne¬
go oraz środek dezynfekcyjny proponowa¬
no już związki alkylo-rtęciowe, w których
jedna wartościowość rtęci jest związana
z resztą kwasową, z grupą wodorotlenową
albo z siarką. Pewne związki tego szeregu
są dość lotne i wykazują działanie drażnią¬
ce. Poza tym do zaprawiania zboża znane
było stosowanie organicznych związków
rtęciowo-azotowych, jak związków arylo-
albo alkoksy-alkylowych tego szeregu,
a także związków alkylo-rtęciowo-azoto-
wych, które, posiadają związaną z atomem
azotu resztę zawierającą grupę kwasu
kartonowego.

Obecnie wykryto, że związki alkylo-rtę-
ciowo-azotowe typu

Alkyl — Hg — N<,

w których reszta, zawierająca azot, nie po¬
siada grupy kwasu karbonowego, a reszta
alkylowa nie jest podstawiona, nadają się
doskonale jako środki grzybko- i bakterio¬
bójcze, zwłaszcza do zaprawiania ziarna
siewnego. Można je poza tym stosować do
konserwacji drewna, jako powłoki na dna
okrętowe oraz do dezynfekcji, np. narzędzi
lekarskich.

,t W porównaniu ze znanymi związkami
alkylo-rtęciowymi, zawierającymi związa¬
ną z atomem rtęci grupę kwasową albo wo¬
dorotlenową, nowe te związki wyróżniają
się mniejszą lotnością i mogą być z więk¬
szą łatwością stosowane, dzięki praktycz¬
nie biorąc brakowi- właściwości drażnią¬
cych. W porównaniu ze znanymi orga¬
nicznymi związkami rtęci nowe tę związki



Wykazują znacznie większą skuteczność
grzybkobójczą.

Nowe te związki stosuje się w charak¬
terze suchej zaprawy do nasion, celowo w
obecności rozpuszczalnika lub rozcieńczal¬
nika. Jako rozcieńczalniki przy suchym
zaprawianiu nasion są stosowane np. ka¬
olin, gipsi, kreda, trociny albo sól wapnio¬
wa kwasu naftoló-sulfonowegp, a przy mo¬
krym— w charakterze zapraw lufo środ¬
ków* dezynfekcyjnych— woda, alkohol al¬
bo aceton.

Jako reszty zawierające azot w grę
wchodzą: reszta imidazolu, triazolu, pyr-
rolu, indolu, sukeynoimldu, tiomorfoliny,
ftaloimidu, sulfamidu, a-sulfoimidu kwasu
benzoesowego, dwucyjanodwuamidiu, pury-
ny, pseudotiohydantoiny albo allantoiny.
Szczególnie odpowiednimi okazały się
związki, w których atom rtęci jest połączo¬
ny z cyklicznie związanym atomem azotu,
a zwłaszcza związki, zawierające resztę
naftosultamową. Jako reszty alkylowe
można wskazać np. metylową, etylową,
propylową albo butylową. Szczególnie
przydatnymi okazały się niższe człony te¬
go szeregu, jak metylortęcionaftosultam.

W przypadku nowych tych związków,
przy użyciu ich jako suchego środka za¬
prawowego do ziarna siewnego, można
ustalać jeszcze korzystniejszy stosunek
dosis crurativa do dosis toxica, przez doda¬
wanie środków adsorbujących albo absor¬
bujących, jak węgla aktywnego, żelu krze¬
mionkowego albo ziemi okrzemkowej.

Wytwarzanie związków alkylo-rtęcio'-
wo-azotowych wyżej podanego typu najle¬
piej jest uskuteczniać w ten sposób, że so^
lami, tlenkami względnie wodorotlenkami
alkylo-rtęciowymi w wodzie lub rozpusz¬
czalnikach organicznych działa się na
związki azotowe, które przy atomie azotu
zawierają atom wodoru dający się zastę¬
pować względnie zastąpiony metalami. Je¬
żeli związki alkylo-rtęciowe zastosuje się
W postaci ich soli, to reakcję przeprowadza

się celowo ze związkami metali, np. związ¬
kami potasowcowymi połączeń azotowych,
albo z dodatkiem środków zasadowych
wiążących kwasy.

Podczas wytwarzania nowych tych
związków można pracować w obecności
obojętnego materiału nośnikowego tak, iż
można otrzymywać bezpośrednio gotową
zaprawę do ziarna siewnego.

Ponieważ wyżej opisana reakcja za¬
chodzi nadzwyczaj łatwo, np. w obecności
wody, w przypadku zaprawiania ziarna
siewnego można stosować mieszaninę skład¬
ników reakcji, zamiast używać gotowych
już wytworzonych związków alkylo-rtęcio-
wo-azotowych. Składniki reakcji w ziemi
albo w roztworze zaprawowym pod działa¬
niem wody przekształcają się na żądane
związki alkylo-rtęciowo-azdtowe.

Następujące przykłady podają sposób
stosowania oraz sposób wytwarzania kilku
związków alkylo-rtęciowo-azotowych, któ¬
re przy atomie rtęci posiadają resztę za¬
wierającą azot, lecz bez grupy kwasu kar-
bonowego.

Przykład. Do roztworu 41 części wago¬
wych naftosultamu w 320 częściach wago¬
wych metanolu w temperaturze pokojowej
dobrze mieszając wkrąpla się roztwór 46,4
części wagowych wodorotlenku rtietylortę-
ciowego w 160 ^częściach wagowych alko¬
holu, przy czym nowy związek wydziela się
natychmiast w postaci wyraźnie krystalicz¬
nej. Osad odsącza się i przekrystalizo-
wuje w razie potrzeby z wrzącego alkoho¬
lu. N- (metylortęcio) -naftosultam jest żół¬
tawym dobrze krystalizującym materiałem,
praktycznie biorąc nierozpuszczalnym w
wodzie, eterze, benzenie, rozpuszcza się on
bardzo trudno w zimnym, łatwiej w gorą¬
cym alkoholu, a jeszcze łatwiej — w meta¬
nolu. Nie daje on zupełnie reakcji jonów
rtęciowych; dopiero po dłuższym gotowa¬
niu z mocnym kwasem solnym część rtęci
zostaje przeprowadzona w postać jonową.
Również i związek rtęciowo-azotowy pod
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działaniem rozcieńczonych kwasów i za¬
sad ulega zaledwie niewielkiej zmianie
względnie wcale się nie zmienia. Związek
ten podczas ogrzewania do temperatury
251° C pozostaje niezmieniony, następnie
zmienia nieco barwę i topi się dopiero w
temperaturze 256 — 257° C, rozkładając się
jednocześnie. Podczas analizy otrzymuje
się teoretyczne ilości azotu, siarki i intęci.

Ten sam związek można również otrzy¬
mać, rozpuszczając 41 części wagowych
naftoisultamu w 320 częściach wagowych
półnormalnego ługu sodowego i dobrze
mieszając; do tego czysto przesączonego
roztworu dolewa się powoli roztwór 55,4
części wagowych azotanu metylortęciowego
w 400 częściach wagowych wody.

Żytnie ziarna siewne, zakażone przez
fusarium, po potraktowaniu suchą zapra¬
wą, zawierającą 2% ^-(metylortęcio-)-
naftosultamu i rozpyloną, w stosunku
2 : 1 000, wykazują zakażenie przez fusa¬
rium wynoszące zaledwie 1,4%, podczas
gdy niezaprawione ziarno siewne daje
25,3°/o roślin chorych.

Drzewo sosnowe potraktowane roztwo¬
rem metanolowym, zawierającym 0,1%
7V-(metylortęcio-)-naftosultamu, nie ulega
napaści grzybków drzewnych coniophora.

Podobne wyniki otrzymuje się np. sto¬
sując #-butylo- względnie iV-etylortęcio-
naftosultam, kwas #-etylortęcio-5-fenylo-
5-etylobarbiturowy albo 7V-metylortęcio&ul-
fobenzamid względnie AT-metyiortęciosulfo-
ftaloimid.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Środek grzybkobójczy i bakteriobój¬
czy, znamienny tym, że zawiera, zawiera¬
jące azot, związki alkylo-rtęciowe, typu
Alkyl — Hg — N<,
w których reszta, zawierająca azot, nie po¬
siada grupy kwasu karbonowego, a reszta
alkylowa nie jest podstawiona,.

2. Środek grzybkobójczy i bakteriobój¬
czy według zastrz. 1, znamienny tym,, że
atom azotu związany jest cyklicznie.

3. Środek grzybko- i bakteriobójczy
według zastrz. 1 — 2, znamienny tym, że
zawiera związki alkylortęcionaftosulta-
mowe.
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